
O B S A H

Seznam použitých zkratek .......................................
Seznam souvisejících p ře d p is u .................................
Předmluva od recenzenta .........................................
Komentár к zákonu o České národní bance. Úvod

. . XI  
X I V  

X V I I  
X I X

ZÁKON O ČESKÉ NÁRODNÍ B A N C E ............................................................... 1

§ l-3 b  ČÁST PRVNÍ ZÁKLADNÍ U STA N O V EN Í..................................  I
§ 1 (Postavení).........................................................................  I
§ la (Evropský systém centrálních bank) ............................ 12
§ 2  (Cíle a úk o ly )...........................   13
§ 2a (Spolupráce s evropskými dohledovými orgány) . . .  24
§ 3 (Zpráva o měnovém vývoji) ...........................................27
§ 3a (Zpráva o finanční stabilitě).............................................31
§ 3b (Doporučení, upozornění a varování) ............................33

§ 4-11 ČÁST DRUHÁ ORGANIZACE ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 35 
§ 4 (Základní organizační struktura České národní

banky) ............................................................................35
§ 5  (Působnost bankovní'rady) .............................................36
§ 6 (Členství v bankovní radě).............................................. 41
§ 7 (Jednání bankovní rady)................................................... 54
§ 8  (Jednání jménem České národní b a n k y ) .......................58
§ 9 (Zákaz přijímání pokynů) ...............................................60
§ 10 (Poradni funkce České národní banky vůči vládč) . .  64
§ 11 (Účast najednání) ............................................................66

§12-22 ČÁST ČTVRTÁ EM ISE BANKOVEK A M IN C Í ..................... 68
§12 (Vydávání bankovek a mincí) ........................................ 68
§ 13 (Koruna česká).................................................................. 76
§ 14 (Správa zásob bankovek a mincí) ..................................78
§ 15 (Tisk bankovek a ražba m incí)........................................ 80
§ 16 (Zákonné p en íze )..............................................................83
§ 16a (Ochrana m in ci)................................................................ 85
§ 17 z ru šen ................................................................................. 86

V II



Obsah

§ 18 zrušen ..................................................... 86
§19  (ZneplatnČní bankovek a mincí) ....................................86
§ 20 zrušen................................................................................ 88
§ 2 1 zrušen................................................................................ 88
§ 22 (Zmocnění к vyhláškám týkajícím se bankovek

a mincí) ..........................................................................88

§ 23-26 ČÁST PÁTÁ NÁSTROJE MĚNOVÉ REGULACE ČESKÉ
NÁRODNÍ B A N K Y ............................................................................90
§ 23 (Nástroje měnové politiky) ............................................90
§ 24 (Povinné minimální rezervy)..........................................93
§ 25 (Sankce za nedodržování PMR) ....................................95
§ 26 (Zmocňovací ustanovení) .............................................. 95

§ 27-34a ČÁST ŠESTÁ OBCHODY ČESKÉ NÁRODNÍ BA N K Y ..............97
§ 27 (Účty bank) .....................................................................98
§ 28 (Obchody s cennými pap íry )......................................... 98
§ 29 (Poskytování úvěru bankám )......................................... 99
§ 29a (Obchody s ostatními úvěrovými institucemi)..........  101
§30 (Účty státu) .................................................................  102
§ 31 (Prodej a správa státních dluhopisů).........................  104
§ 31a (Investiční obchody pro s tá t) ...................................... 105
§32 (Usměrňování peněžního trhu) .................................  105
§ 33 (Vydávání cenných papírů a obchodování

s cennými papíry)....................................................... 106
§ 34 (Poskytování bankovních služeb zaměstnancům

a právnickým osobám)..............................................  109
§ 34a Zákaz měnového financování ...................................  110

§ 35-36 ČÁST SEDMÁ PRAVOMOC ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY
V DEVIZOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ ..........................................  114
§ 35 (Kurz české měny a devizové operace)....................  114
§ 36 (Devizové obchody a zahraniční platební styk). . . .  118

§ 37-40 ČÁST OSMÁ DALŠÍ ČINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ ČESKÉ
NÁRODNÍ B A N K Y ........................................................................ 120
§37 (Legislativní pravomoc České národní b an k y )____120
§38 (Bezhotovostní platební styk) ...................................  122
§ 38a (Monitoring tržní infrastruktury)............................... 127
§39 (Registrace zastoupení) .............................................  128
§40 (Ostatní obchody Č N B ).............................................  131

VIII



Obsah

§ 4 i-43« ČÁST DEVÁTÁ VÝKAZNICTVÍ A STATISTIKA .............  133
§41 HLAVA I VÝKAZNICTVÍ ......................................................  133

§41 (Výkaznictví)..............................................................  133
§ 42-43g HLAVA II STATISTIKA............................................................  138

§ 42 (Základní působnost ČNB v oblasti statistiky)-----138
§ 43 (Zmocnění к vyhláškám v oblasti statistiky)...........  140
§ 43a (Druhy statistik).......................................................... 141
§ 43b (Spolupráce s Č S Ú ).................................................... 142
§ 43c (Ověřování a nucené shromažďování statistických

údajů)..........................................................................  143
§ 43d (Spolupráce s mezinárodními institucemi) .............. 144
§ 43e (Ochrana důvěrných statistických údajů) ................ 144
§ 43Г (Poskytování důvěrných statistických údajů) ............ 145
§ 43g (Informování veřejnosti) ............................................ 147

§ 44-45d ČÁST DESÁTÁ D O H LED ..........................................................  148
§ 44 (Působnost a pravomoc dohledu nad finančním

trhem )..........................................................................  148
§ 44a (Ochrana spotřebitele na finančním trhu) ................  153
§ 44aa (Řešení problémů dohlížených osob) ......................  158
§ 44b (Využití údajů z registrů a Rejstříku trestů)..............  161
§ 44c (Vyloučení dohledu sebe sam a).................................  164
§ 45 (Zvláštní pravidla kontroly)........................................ 164
§ 45a zrušen............................................................................ 167
§45b zrušen............................................................................ 167
§ 45c zrušen............................................................................ 167
§ 45d Zpráva o výkonu dohledu nad finančním trhem . . .  167

§ 46-46b ČÁST JEDENÁCTÁ SPRÁVNÍ D ELIK TY .............................  170
§ 46 Přestupky.....................................................................  170
§ 46a Správní delikty právnických a podnikajících

fyzických o so b ............................................................ 171
§ 46b Společná ustanovení ke správním deliktům..............  175

§46c-í6e ČÁST DVANÁCTÁ SPRÁVNÍ Ř ÍZ E N Í......................................180
§ 46c Zvláštní ustanovení o  rozkladu .................................  180
§ 46d Správní poplatky .........................................................  181
§ 46e Odpovědnost právního nástupce dohlížené

právnické osoby za správní d e lik t............................ 183

IX



Obsah

§47-48 ČÁST TŘINÁCTÁ HOSPODAŘENÍ ČESKÉ NÁRODNÍ
BANKY ............................................................................................  186
§47 (Rozpočet a zpráva o hospodaření)...........................  186
§ 47a (Péče při nakládání s majetkem) ...............................  189
§48 (Účetnictví Č N B )........................................................ 193

§49-50 ČÁST ČTRNÁCTÁ VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ................  195
§49 (Bankovní tajem ství).................................................. 195
§ 49a (Věstník České národní banky)................................. 195
§49b   197
§ 50 (Mlčenlivost a střet zájmů zaměstnanců)..................  199

§51-61 ČÁST PATNÁCTÁ PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ
USTANOVENÍ ................................................................................. 207
§ 51 (Vznik České národní banky) .....................................207
§ 52 (Limit ú v ě rů )................................................................208
§ 53 (Přechod práv a povinností z pracovněprávních

vztahů)......................................................................... 208
§ 54 (Přechod m ajetku)........................................................209
§55 (Kontinuita v právní o b la sti) ...................................... 215
§ 56 zrušen............................................................................ 216
§57 (Povaha účtů )................................................................216
§58  (Personální kontinuita).................................................216
§ 59 zrušen............................................................................ 217
§60 (Zrušovací ustanovení) ...............................................217
§ 60a zrušen............................................................................ 217
§61 (Účinnost) ....................................................................217

Komentář к části první čl. П zákona č. 227/2013 Sb., kterým se mění
zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších
předpisů, a další související z á k o n y ...................................................................219
Komentář к části páté čl. VI zákona č. 227/2013 Sb., kterým se mění 
zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších
předpisů, a další související z á k o n y ................................................................... 221
Etický kodex České národní b a n k y ................................................................... 254
Judikatura související se zákonem o České národní b a n c e ...........................261
P říloha ..................................................................................................................... 306
L ite ra tu ra ...............................................................................................................313
O autorech .............................................................................................................316
R e js tř ík ................................................................................................................... 317

X


